

## 平成29年度第1回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成29年5月16日（火）9時00分～10時05分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，栗本，笹野，長柄，大野，鼓，木村，田村，水口，笹木，河原，中川，布村，  
奥村，上木，沖野の各委員

欠席者 大坂，柴原，内島の各委員

### 1. 前回議事要旨の確認

委員長から，前々回議事要旨（H29.2.28-H29.3.1 メールによる開催）及び前回議事要旨（H29.2.14開催）について確認があり，原案のとおり了承された。

### 2. 審議事項

#### （1）規則の一部改正について

委員長から，五福キャンパス及び高岡キャンパス利用負担金に関する取扱いの一部改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。なお，適用は平成29年4月1日とする旨の説明があり，併せて承認された。

#### （2）情報システム及びネットワーク・システムの利用負担金について

委員長から，情報システム及びネットワーク・システムの利用負担金について，キャンパス毎に異なる金額の統一化を図りたい旨の提案及び現状の説明があり，種々意見交換の結果，各部局において確認の後，継続審議することとなった。

### 3. その他

#### （1）無線LANルータ設置状況調査について

委員長から，平成28年度第3回総合情報基盤センター運営委員会で，無線LANルータ設置状況調査の実施について承認されたが，今後，情報委員会にて審議し，実施することとなった旨の報告があった。

#### （2）ランサムウェアの大規模サイバー攻撃について

沖野委員から，国内外でランサムウェアの大規模サイバー攻撃の被害が発生している状況を受け，Windows Update や各種ソフトウェアのアップデートを確実に行っていただくよう，また，メーカーサポート期間が終了したOS等はネットワークに接続しないよう教授会等で周知願いたい旨の依頼があった。

### 配布資料

資料1-1 富山大学総合情報基盤センター五福・高岡キャンパス利用負担金に関する取扱いの改正理由

資料1-2 富山大学総合情報基盤センター五福キャンパス利用負担金に関する取扱いの新旧対照表

資料1-3 富山大学総合情報基盤センター五福キャンパス利用負担金に関する取扱い（案）

資料1-4 富山大学総合情報基盤センター高岡キャンパス利用負担金に関する取扱いの新旧対照表

資料1-5 富山大学総合情報基盤センター高岡キャンパス利用負担金に関する取扱い（案）

参考資料1 富山大学総合情報基盤センター利用負担金に関する要項の新旧対照表

資料2 情報システム及びネットワーク・システムの利用負担金について

参考資料2 平成27年度総合情報基盤センター決算